
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

N. 56 del 28/03/2023  
 

 
 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 
SALVATORE FARINA BIENNIO 2023/2024  LINEE DI 
INDIRIZZO PER INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA 
PUBBLICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

   

 
 

L’anno 2023, il giorno 28 del mese di Marzo, dalle ore 09.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dott.  DEMELAS FABRIZIO, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

BASCIU FEDERICO  X  

CAMBONI SERENA X  

IDINI FABIO X  

MANGATIA ANDREA X  

SINI SERENA X  

DEMELAS FABRIZIO X  
  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il 

Presidente dichiara aperta la seduta.
 



L A   G I U N T A   C O M U N A L E2600 
 

VISTA la proposta della Dirigente del 1° Settore; 
 

PREMESSO che tra gli obiettivi prioritari di codesta Amministrazione, è previsto anche quello di 

sostenere lo sviluppo e la crescita culturale della comunità cittadina, promuovendo iniziative volte 

alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio librario e dei servizi offerti dalla biblioteca comunale 

“Salvatore Farina”; 
 

CONSIDERATO che l’edificio che ospita la biblioteca comunale ha una superficie di circa 1.240 

metri quadrati ed al suo interno è costituito da tre sale di lettura, per adulti e bambini, e dagli uffici 

amministrativi e da una sala conferenze per l’organizzazione di eventi culturali di vario genere; 
 

RILEVATO che la biblioteca comunale “Salvatore Farina” è frequentata da un elevato numero di 

utenti, non solo per motivi legati allo studio e alla lettura ma anche per partecipare alle iniziative ed 

eventi di carattere sociale e culturale organizzati dall’Ente o dalle associazioni e da privati; 
 

ATTESO che il servizio bibliotecario assume particolare rilevanza per codesto Comune in quanto è 

destinato al soddisfacimento della domanda elevata di utenti appartenenti alle diverse fasce di età; 
 

CONSIDERATO che il servizio bibliotecario comunale si articola nelle seguenti attività: 

- informazioni bibliografiche; 

- utilizzo di materiale multimediale; 

- utilizzo di postazioni informatiche per la connessione ad internet; 

- prestiti locali ed interbibliotecari; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che la gestione del servizio è stata garantita nel corso degli anni 

mediante esternalizzazione in favore di un operatore economico con il supporto di tre operatori; 
 

RILEVATO che per il progetto di gestione dei servizi bibliotecari, il Comune di Sorso beneficia 

annualmente del contributo regionale di cui all’art. 21, comma 2, lett. f), della L. R. n. 14/2006; 
 

VISTO l’art. 10, comma 11, della L. R. n. 22 del 12/12/2022, con il quale la Regione Autonoma 

della Sardegna ha prorogato fino al 31/12/2024 i progetti di gestione dei servizi relativi a 

biblioteche e archivi storici di ente locale e d’interesse locale in essere al 31/12/2006, finanziati 

secondo le modalità previste dall'art. 8, comma 26, della L. R. n. 5/2017 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

VISTA la determinazione n. 2578 del 14 dicembre 2022 del Servizio Patrimonio Culturale, Editoria 

e Informazione della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale è stato disposto l’impegno a 

favore di codesto Ente per il contributo suddetto relativo al biennio 2023-2024, di complessivi euro 

198.521,34, di cui euro 99.260,67 per l’annualità 2023 ed euro 99.260,67 per l’annualità 2024; 
 

CONSIDERATO che il contributo regionale, di cui agli artt. 21, comma 2, lett. f), della L. R. n. 

14/2006 e 10, comma 11, della L. R. n. 22 del 12/12/2022, è destinato alla copertura delle sole spese 

per il personale riconosciuto nel progetto approvato ed effettivamente impiegato nelle attività di 

gestione, computato sulla base del CCNL Federculture; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 intitolato “Codice dei contratti pubblici”, disciplinante 

l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

CONSIDERATO che il servizio di gestione della biblioteca comunale consiste in prestazioni ad 

alta intensità di manodopera, per cui è possibile prevedere negli atti di gara le clausole sociali di cui 



all’art. 50 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., volte a promuovere la stabilità occupazionale del 

personale impiegato, prevedendo l’applicazione da parte dell'aggiudicatario, delle disposizioni dei 

contratti collettivi di settore; 
 

RILEVATO che l’attuale gestione esternalizzata del servizio bibliotecario scadrà il 30/04/2023, per 

cui, nella previsione di garantire la continuità del servizio, occorre procedere preventivamente 

all’espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dello stesso; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 02/02/2023 di approvazione del 

programma biennale degli acquisti e servizi per il biennio 2023/2024, nel quale è previsto il servizio 

di gestione della biblioteca comunale fino al 31/12/2024; 
 

RICHIAMATE, altresì, le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 65 del 29/09/2022 di 

approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2023/2025, 11 del 

02/02/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 

Programmazione) Sezione Strategica 2020-2025, Sezione Operativa 2023-2025 e 12 del 02/02/2023 

di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per coprire gli oneri dell’appalto del servizio di 

gestione della biblioteca comunale “Salvatore Farina” è pari ad euro 191.232,25, la quale graverà 

sul capitolo n. 11319, codifica di bilancio 5.01.1.0103, annualità 2023 e 2024 del Piano Esecutivo 

di Gestione, relativo al triennio 2023-2025, approvato con la precedente deliberazione di codesto 

organo esecutivo n. 19 del 09/02/2023; 
 

VISTA la Relazione Tecnico-Illustrativa e gli altri allegati alla presente deliberazione; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

CON votazione unanime favorevole dei presenti, 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 
 

2) DI GARANTIRE la continuità delle attività del servizio bibliotecario con le seguenti modalità 

organizzative: 

- esternalizzazione del servizio mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

- previsione della durata del servizio fino al 31/12/2024; 

- attività di coordinamento e supporto con almeno tre operatori; 
 

3) DI PRENDERE ATTO della Relazione Tecnico-Illustrativa e gli altri allegati alla presente 

deliberazione; 
 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per coprire gli oneri dell’appalto del servizio di 

gestione della biblioteca comunale “Salvatore Farina” è pari ad euro 191.232,25, la quale 

graverà sul capitolo n. 11319, codifica di bilancio 5.01.1.0103, annualità 2023 e 2024 del Piano 

Esecutivo di Gestione, relativo al triennio 2023-2025, approvato con la precedente 

deliberazione di codesto organo esecutivo n. 19 del 09/02/2023; 
 

5) DI DEMANDARE alla Dirigente del Settore 1° del Comune di Sorso l’adozione di tutti gli atti 

gestionali conseguenti alla presente deliberazione; 
 

6) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti, con separata ed unanime 

votazione favorevole dei presenti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.. 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to DEMELAS FABRIZIO 
_____________________ 

(Il Sindaco) 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li     F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 

www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 28/03/2023 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Sorso, li FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 


